

D950-2-52
11-6-57.

News # 1153

LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS

The PEOPLES VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, 160 Claremont St., Toronto 3, Ontario
Authorized as Second Class mail, Post Office Department, Ottawa.

Kaina 10 ct

No. 1,339

PENKTADIENIS, GEGUŽIO (MAY) 31, 1957, TORONTO, ONTARIO

M E T A I XXVI



Bogotoj, Colombijos sostinėje, kareiviai kaubojų stiliu mi valo iš gatvių žmones.

Tas buvo pirma, negu diktatorius Rojas Pinilla buvo priverstas išsinešūnti, Colom-

bija dabar valdo militarinė junta. Ar bus atsteigta rinkta valdžia, nežinia.

40 Mokslininkų Padės Ištirti, ar Atominė Radiacija Nėra Pavojinga

WASHINGTONAS. — Ką dangi visuomenės reikalavimai sulaikyti nuklinius bandymus nuolatos auga, Jungtinių Valstijų kongresas imasi žygių tuo reikalu. Specialus Bendro Kongresinio Atominės Energijos Komiteto subkomitetas imasi žygių surasti moksliską atsakymą į šį patį svarbiausį atominės gadinės klausimą.

Klausimas sukasi apie štai ką: Ar žmogus nesudaro pavojaus sau ir būsimoms kartoms tęsdamas nuklinių

Derybos Krypsta Gerojon Pusėn

LONDON. — Stebėtojai rodo entuziazmą dėl nusiginklavimo derybų, kurios vyksta čia jau gerokas laikas. Jie sako, kad derybos pakrypo gerojon pusėn.

Tarybų Sąjungos ir Jungtinių Valstijų atstovai buvo parvykę namo pasitarimams su savo vyriausybėmis. Jie atsivežė naujų pasiūlymų.

Kas svarbiausia, kaip tie stebėtojai teigia, tai kad abi pusės vis labiau įsitikina, kad ir vieni ir kiti rimtai nori sulaikymo ginklavimosi lenktynių. Anot jų, to pasėkoje galima tikėtis nors kokį žingsnį ta kryptimi.

Ginklavimosi lenktynės niekam nieko gera nedavė. Pralenkti vieni kitus negalima. Ginklavimasis tikrai didina žmonėms naštą.

ginklų bandymus.

Komitetas pašauks 40 mokslininkų, kurie duos jam savo parodymus šiuo klausimu. Sakoma, kad šis tyrinėjimas bus vienas iš nuodugniausių ir bešališkiausių.

Tai atsakymas į visuomenės reikalavimus sulaikyti nuklinius bandymus. Ir tas parodo, kokią didelį spaudimą visuomenė padarė. Jau nebegalima buvo toliau ignoruoti žmonių reikalavimus.

Daug mokslininkų jau ilgas laikas nurodinėja, kad nukliniai bandymai pavojingi, nes jie paskleidžia atmosferoj radioaktyvumą. Ypač labai daug radioaktyvių dulkių pakyla į atmosferą, jeigu bomba sprogdinama arti žemės.

Bandymų šalininkai, iš savo pusės, teigė, kad radioaktyvumas neužtektinai didelis, kad sudarytų pavojų žmonėms.

ŽMONIŲ PRIAUGA PO 5,000 KAS VALANDĄ

NEW YORK. — Jungtinės Tautos raportavo, kad 1955 metais visoje planetoje buvo 2,700,000,000 žmonių. Taipgi jos sako, kad žmonių skaičius paauga po 5,000 kas valandą arba 43,000,000 per metus.

Sparčiausiai žmonių skaičius auga Lotynų Amerikoje.

Šis tyrinėjimas turėtų suteikti daug faktų šiuo klausimu, jeigu jis nebus vedamas taip, kad užbaltintus tą pavojų, kuris susidaro. Abejotina, tačiau, kad šį reikalą būtų galima prarasti taip, kaip kas nori. Pavojus yra toks pat visiems, nežiūrint kuriai klasei žmonės priklauso, kurioj šalyj jie gyvena.

Reikia tikėtis, kad visuomenė laimės ir šiuo klausimu. Ji privers sulaikyti skleidimą atominės radiacijos ir galų gale visiškai atsižadėti atominų ginklų.

Adenauer Nenori Tartis su Vokiečiais

BONNA. — Vakarų Vokietijos kancleris Adenaueras pareiškė, kad jo valdžia sutiktų apsvarstyti demilitarizuotos zonos centralinėje Europoj klausimą, jeigu Tarybų Sąjunga sutiktų su laisvu Vokietijos apvienijimu.

Bet jo tas "laisvas apvienijimas" visai atmėta laisvą susitarimą tarp abiejų Vokietijos dalių. Adenauer visai atsisako tartis su rytine Vokietija, kur gyvena 17,000,000 vokiečių.

Tarybų Sąjunga sako, kad pirmiausia turi susitarti patys vokiečiai dėl vienybės, o paskui bus galima sudaryti atitinkamas tarptautines sutartis.

Kiniečiai Itūžusiai Atakavo Amerikiečius

TAIPEI, Formosa. — Čia amerikiečiams draugiški kiniečiai nacionalistai stebėtinai išpuodingai pademonstravo, kiek draugiškumo jie turi amerikiečiams, nors pastarieji yra jų globėjai ir saugotojai čionai.

Kiniečiai nacionalistai, pasipiktinę, kad amerikiečių armijos teismas išteisino amerikiečių armijos seržantą, užnušusį kinietį, taip užatakavo amerikiečius, kad reikėjo pašaukti armiją suvaldymui užpuolėjų. Bendrai riaušėse dalyvavo apie 30,000 kiniečių. Tas įvyko praėjusią savaitę penktadienį.

Vyriausybė buvo priversta pašaukti armiją, kuomet riaušėms buvo beužpuolę ant trijų aukštų "cukrinio namo", kur randasi JAV armijos militarinių patarėjų vyriausias štabas. Kiniečių armija apsupo pastatą apsiginklavusi kulkosvaidžiais ir tokiu būdu apsaugojo viduj esančius amerikiečius.

Britų konsulas taipgi buvo išsigandęs. Jis patarė britams būti viduj, nesirodyti ant gatvių.

Tūkstančiai kiniečių šturmavo Taipei policijos buveinę. Policija atsilaukė tikrai šaudydama į minią. Sakoma, kad du asmenys buvo nušauti.

Kiniečiai taip pasipiktino dėl žmogžudžio išteisinimo, kad net Čiang Kai-šeko užsienio reikalų ministras Yeh pareiškė parlamente, kad jis formaliai pareikalavo naujo teismo seržantui R. G. Reynolds. Jis amerikiečių apsaugoj pabėgo iš Formosos. Jam ir jo žmonai su vaiku grumojo linčas.

Pasipiktinusi minia apsupo amerikiečių ambasados rūmus ir laikė apsupus ištisas valandas. Norėjo padegti. Nuplėšė amerikiečių vėliavą ir jos vieton iškėlė nacionalistų vėliavą. Keli šimtai riaušėninkų susigrūdė į rūmus, sunaikino viską, ką tik pajėgė.

Devyni iš ambasados personalo sužeisti. Vienas iš jų kritiškai.

Kita minia puolė ant amerikiečių informacijų agentūros rūmų, kur ji taipgi nieko sveiko nepalikė. Riaušė-

ninkai sudaužė rekordus, su-traukė juosteles, sudaužė aparatus, sudraskė knygas, išmėtė pro langus, sudaužė rašomąsias mašinėles ir kitką, ką tik pajėgė.

Nacionalistų kabinetas turėjo specialų susirinkimą aptarimui padėties. Po to užsienio reikalų ministras buvo pašauktas į parlamentą paaiškinti viską. Išrodė, kad visi viršininkai buvo tiek pat įmiršę ant amerikiečių, kaip ir minios žmonių.

Policija ir gaisrininkai visai nieko nedarė riaušėninkams. Kiniečiai gaudė amerikiečius, pasitaikiusius gatvėse, bet policija nesikišo. Bet policijos apsauga tuoju buvo pasiūsta saugoti amerikiečių namų ir įstaigų. Kiek amerikiečių nukentėjo ant gatvių, dar nežinia, bet spėjama, kad nemažai.

Minia apvertė ambasados automobilus, trokus kieme, uždegė juos. Pasiėkė amerikiečių štabą, žmonės sudegino automobilus, militarinius vežimus.

Atlėkė į Taipei pats Čiang Kai-šekas, kuris lankėsi pietinėj dalyj, taip pat ir amerikiečių ambasadorius. Sakoma, kad tik naujas teismas tam seržantui galėtų atitaisyti padėtį, kuri yra labai įtempta ir pilna pavojų.

Nešiojosi Biblija, Bet Pasmaugė Mergina

HACKENSACK, N. J. — 18 metų studentas Ronald Marone pasmaugė 15 metų studentę R. S. Zeitler, kurią jis nuveždavo į Fair Lawn High School. Veždamas į mokyklą nusivežė į meilužių užgatvį ir pasmaugė, o paskui pats nuskubėjo į mokyklą.

Jis buvo labai pamaldus vyrukas, visuomet nešiojosi bibliją. Kada policija atvyko areštuoti, rado jį su biblija.

Klausinėjamas prisipažino prie kaltės. Jis nesuprantaš pats, kodėl jis tą mergaitę pasmaugė. Kad ji negalėtų rėkti, burną prikišo minkšto popierio.

TARYBŲ LIETUVOJ

Auga Fabrikų ir Gamyklų Skaičius

Kas metai vis daugėja pramonės įmonių skaičius Lietuvoje. 1956 metais pradėjusių veikti įmonių tarpe — gelžbetonio dirbinių gamykla Vilniuje, siuvimo fabrikas Raseiniuose, galinga dirbtinio ledo gamykla Klaipėdoje. Daugėja įmonių skaičius respublikoje ir šiais metais. Pavyzdžiui, balandžio mėnesį statybininkai perdavė eksploatacijon linų perdirbimo gamyklą Nemenčinės rajone, Bezdonyje, ir siuvimo fabriką Alytuje. Jau pirmosiomis dienomis Alytaus fabrike pradėjo veikti du svarbiausieji konvejeriai, kurie vienu metu aptarnauja 116 elektromechaninių siuvimo mašinų. Kai įmonė pradės veikti pilnu pajėgumu, ji kas para gamins 2,000 vyrų ir moteriškų apsiaustų iš impregnuotų vilnonių ir šilkinų audinių. Pramoninė statyba vyksta toliau. Pietiniame Vilniaus pakraštyje statoma viena didžiausių Lietuvos sostinės įmonių — šlifujamųjų staklių gamykla. Pirmas jos mechaninis cechas pradės veikti jau šiais metais.

Tarybų valdžios metais Lietuvoje pastatyta ir perduota eksploatacijon daugiau kaip 300 pramonės įmonių. 1957 metais Lietuvos pramonės pagamins šešis kartus daugiau produkcijos, negu 1940 metais.

Lietuvos Mokytojų Vasaros Poilsis

1957 metų vasaros atostogų metu daugelis mokytojų atliks įdomias ekskursijas po šalį, pailsės sanatorijose ir poilsio namuose, išvyks turistines keliones į užsienį.

Lietuvos profesorių ir mokytojų organizacijos ir liaudies švietimo skyriai imasi visų priemonių, kad kiekvienas pedagogas galėtų kuo geriausiai pailsėti vasaros metu. Apie 2,500 mokytojų gaus keliaapius į sanatorijas ir poilsio namus, tame tarpe į geriausius Krymą, Kaukazą, Rygos pajūrio kurortus. Palangoje, Druskininkuose, Birštone, Trakuose, Ežerėliuose, Paneriuose prie mokyklų bus atidaromi sezoniniai poilsio namai.

Didelės lėšos asignuojamos turistinėms kelionėms organizuoti. 150 Vilniaus mokytojų išvyks garlaiviu maršrutu Kaunas — Nida. 300 pedagogų dalyvaus ekskursijoje, kuri lankysis istorinėse Lietuvos vietose.

Naujosios Statybos Ukmergėje

Gražioje Šventosios parantėje išsidriekė rajono centras — Ukmergės miestas. Tarybų valdžios metais miestas išaugo. Buvusiose dykavietėse pastatyti nauji įmonių, gyvenamųjų namų ir kultūrinių - buitinių pastatų korpusai.

Rytiniame Ukmergės pakraštyje pastatytas medžio apdirbimo kombinatas. Jo produkcija — langų rėmai, įvairūs baldai — gerai žinomi ne tik Tarybų Lietuvoje, bet ir toli už respublikos ribų. Kombinato cechuose organizuota srovinė gamyba, sumontuoti naujausieji įrenginiai.

Netoli kombinato statomi gyvenamieji namai, naujas kinoteatras, kiek toliau — sporto mokyklos pastatas.

Labai pasikeitė ir šiaurinis miesto pakraštys. Čia pastatyti nauji gyvenamųjų namų kvartalai. Vien tik per praėjusius metus čia atsirado dar keletas gatvių. Per pastarąjį laiką Ukmergės darbininkai ir tarnautojai iš savo santaupų ir valstybinio kredito pagalba pasistatė daugiau kaip 200 individualinių namų.

Greitu laiku negalima bus atpažinti ir vakarinį pakraštį. Čia, netoli plento, jungiančio Ukmergę su Kaunu, bus pastatyti mechaninės lielijos korpusai.

Lietuvos Žvejai Žvejoja Šiaurės Atlante

Nelengvas buvo pirmas reisas, kurį padarė "Petro Cvirkos" plaukiojančioji bazė į Šiaurės Atlantą. Visame jos vykimu kelyje, nuo Norvegijos krantų iki Šotlandijos salų, siautė stormas, kuris kartais siekė 10 balų. Bet laivo įgulai sutartinai dirbant, laivas pasiekė laiku paskyrimo vietą — tą Šiaurės Atlanto rajoną, kur bazuojasi vidutiniai žvejybiniai traleriai, priklausą Klaipėdos silkių žvejybos valdybai.

Tris dienas plaukiojančioji bazė dreifavo. Lietuvos žvejai gavo iš jos gėlių vandenį, tarą. Daug džiaugsmo suteikė laiški, gauti iš giminių ir pažįstamų, laikraštų.

Kauno mokyklų mokytojai pabuvo Leningrade, Minske, Rygoje, Taline ir kituose šalies miestuose, 70 žmonių išvyks į Čekoslovakiją ir Vokietijos Demokratinę Respubliką. Mokytojų grupė motorlaiviu "Pobieda" keliaus aplink Europą.

čiai, žurnalai. Vakaraus, kaip tik tirštėja sutemos, "Petro Cvirkos" plaukiojančioji bazė, lygiai kaip ir "Marytės Melnikaitės" bei "Nikolajovo" plaukiojančiose bazėse, buvo rengiami saviveiklos vakarai, demonstruojami filmai.

Šiais metais Lietuvos žvejai turi paruošti 35 tūkstančius centnerių produkcijos vietoje, plaukiojančiose bazėse. Balandžio mėnesį Šiaurės Atlanto vandenynse silkes žvejojo daugiau kaip šimtas vidutinių žvejojimo tralerių.

Studentų Mokslinės Konferencijos

Technikos mokslų studentų draugijai, veikiančiai prie Vilniaus Kapsuko vard. valstybinio universiteto, sukako 10 metų. Šiai datai pažymėti didžiausioje respublikos aukštojoje mokykloje įvyko mokslinė konferencija, kurioje buvo išklaustyti 108 pranešimai. Įdomius pranešimus padarė taip pat svečiai — Maskvos, Leningrado, Minsko, Tbilisio, Rygos, Tartu ir Kazanės aukštųjų mokyklų studentai.

Daugelis pranešimų buvo skirti aktualioms tolesnio respublikos liaudies ūkio vystymosi problemoms.

Geriausieji studentų moksliniai darbai buvo atžymėti premijomis.

Mokslinė konferencija skirta pirmųjų Lietuvos dailės parodų atidarymo 50-mečiui, įvyko Lietuvos TSR Valstybiniame dailės institute. Po pranešimo apie Lietuvos dailės meistrų kūrybą Xx amžiaus pradžioje su savo atsiminimais pasidalijo buvęs Lietuvos dailininkų draugijos pirmininkas, vienas pirmųjų parodų organizatorių dailininkas A. Žmuidzinavičius ir buvęs Lietuvos dailininkų draugijos valdybos snarys profesorius Z. Žemaitis.

Kitą dieną konferencijos dalyviai išklusė studentų referatus apie P. Rimšos, A. Žmuidzinavičiaus, A. Varno, M. K. Čiurlionio, K. Stabrausko kūrybą, apie lietuvių tautos grafiką ir tekstilę.

Instituto patalpose konferencijos metu buvo organizuota studentų kūrinių paroda. Konferencijoje dalyvavo Kauno politechnikos instituto, broliškiųjų respublikų dailės institutų delegacijos.

Mirė Venclovo Motina

KAUNAS. — Numirė Antano Venclovo motina. Ryšium su ta mirtimi jam spaudoje užuojautos išreiškė "Literatūra ir menas" redakcija, "Pergalės" redakcija, Lietuvos Rašytojų Sąjunga ir kiti.

Liaudiškose Respublikose

Kinijoje Pradėtas Statyti Sanmynsio Hidromazgas

Sanmynsio tarpeklyje prie Chuanchės upės pradėtas statyti didžiausias Kinijoje hidromazgas.

Hidromazgas Sanmynsio tarpeklyje bus kompleksinis įrenginys. Bus pastatyta galinga betoninė 110 metrų aukščio ir 800 metrų ilgio užtvanka. Pertvėrusi Chuanchės upę, užtvanka sudarys didžiulę vandens talpyklą, kurios plotas bus 3,500 kvadratiniai kilometrai ir talpumas — 64 milijardai kubinių metrų. Ši milžiniška vandens talpykla įgalins efektyviai reguliuoti Chuanchės nuotėkį. Dėka to bus iš esmės pašalintas potvynių pavojus, kuris gresia žemuminiame upės baseine gyvenantiems 80 milijonų žmonių — jų gyvybei ir turtui.

Hidroelektrinė Sanmynsio tarpeklyje bus galingiausia iš visų esamų dabar Kinijoje hidroelektrinių elektros staklių. Visiškai baigus ją statyti, jos agregatų galingumas sudarys 1,100 tūkstančių kilovatų. Stotis per metus duos 6 milijardus kilovatvalandžių elektros energijos, o tai patenkins Šianėje, Tajuanyje, Lajanoje, Čzenčou, Kaifyne ir kituose miestuose numatytų pastatyti naujų industrinių bazų pareikalavimus.

Įrengus vandens talpyklą, bus apdirktas plotas, lygus trečdaliui viso Anglijos ariamosios žemės ploto.

Visa tai įgains galutinai nuramdyti Chuanchės upę, kuri daug šimtmečių yra žinoma kaip "Kinijos nelaimė", nes per pastaruosius tris tūkstančius metų ji 1,500 kartų išgriovė dambas,

sulaikančias upės vandenį jos krantuose, ir 26 kartus keitė savo vagą. Vien tik per potvynį, buvusi 1938 metais, Chuanchės baseime žuvo 890 tūkstančių žmonių.

Vystosi Kinijos Tekstilės Pramonė

1957 metais — paskutiniiais pirmojo penkmečio metais — Kinijoje bus paleista į darbą 10 naujų medvilnės fabriku, kuriuose, bendrai sudėjus, bus 800 tūkstančių verpstų ir 20 tūkstančių audimo staklių. Tuo būdu, pirmojo penkmečio metais bus iš viso pastatyta 40 valstybinių medvilnės fabriku, kuriuose bus 1,620 tūkstančių verpstų ir 40 tūkstančių audimo staklių. Pirmojo penkmetinio plano užduotys tekstilės pramonės objektams statyti bus viršytos 37 procentais.

Pirmojo penkmetinio plano gamybos užduotys jau viršytos. Perna Kinijos tekstilės pramonė davė 5,210 tūkstančių ryšulių medvilninių verpalų ir 5,700 milijonų metrų audinių.

Didėja KLDK Žemės Ūkio Mechanizavimas

Korėjos Liaudies Demokratinėje Respublikoje traktorių skaičius iki pereinamųjų metų pabaigos padidėjo beveik 5 kartus palyginti su 1953 metais. Mašinomis įdirbtos ariamos žemės plotas 1956 metais palyginti su 1954 metais padidėjo 13,400 hektarų. Žymiai pasistūmėjo į priekį žemės ūkio mechanizatorių parengimo darbas.



Šiomis dienomis grįžo Vengrija iš Jugoslavijos 44 vaikai, kurie buvo išgabenti laike kontrevoliucijos. Čia matote vieną susitinkant su tėvu grįžus iš Jugoslavijos.

Laiškas iš T. Lietuvos

(Šį laišką prisiuntė mums iš Argentinos vienas Liaudies Balso skaitytojas. Jis jį gavo nuo savo pažįstamo, kuris pernai grįžo Lietuvon iš Argentinos. — Red.)

Didžiai gerbiamas draugas Vyšniauskai. Tariau nuoširdžiai ačiū už laišką, kurį gavau 26-III-57. Pirmiausia turiu pasveikinti tamstą ir tamstos visą šeimą. Linkėjimų jums geriausios sveikatos ir linksmo gyvenimui.

Dabar noriu pasigirti apie save. Mes esam labai patenkinti tarybine santvarka. Jums atrodo propagandiška, bet tai tikrovė. Aš pasiūlysiu jums apibūdinti tą, ką jūs neperprantat.

Jūs matote Tiesoje visokių pastabų, kritikų. Tai tiesa. Bet realus darbo žmogaus gyvenimas yra neblogas. Kas dirba teisingai, tas yra atlyginamas teisingai, ir tas gyvena kuopiukiausiai. (Bet yra tokių, kurie darbo bijo, kaip velnias kryžiaus. Tokie gyvena sunkiai. Čionais nepaprasta laisvė, ypač tinginiams; labiausia kolūkiuose yra tokių žmonių, kad per metus išdirba 20 arba 30 darbadienių. O kiti išdirba iki 700 darbadienių. Čia atlyginama už darbadienį. Kaip tokius sulyginti? Ar gali gyventi turtingai tas, kurs išdirba 30 darbo dienų? Tokie yra pripratę vogti, žuikauti.

Kolūkiuose dar yra daug apsileidimo. Nekuriuose sulindę į pirmenybę tokie elementai. Jie trukdo visą darbą. To dar nespėjo sutvarkyti per tokį trumpą laiką.

Jums, drauge Pranai, atrodė, kad daug metų prabėgo nuo karo pabaigos. Visai mažai. Pats bauriausias karas tęsėsi iki 1952 metų. Tai banditų karas. Buvo pilni miškai baltųjų partizanų kraujagėrių, kurie užpuolė ramius gyventojus naktimis ir išžudėdavo ištisas šeimas, kurios buvo tarybinės nuomonės. Niekas nedirbo, gyvuliai buvo visiškai sunaikinti. Mums tas buvo nežinoma. Už tai šiandien per taip trumpą laiką mūsų tėviškė negalėjo taip pakilti. Už tai dar brangūs rūbai, avalynė, net ir maistas. Tai vis dėka tiems parazitams,

siąs, kol praeis sutuoktūvių laikas.

Cincinnati mieste, Ohio valstijoje, Spiritual Church of God vyskupas buvo suimtas už nešiojimąsi policijos buožės ir butelio džinės.

Policijoj jis aiškinosi, kad buožė nešiojės dėl apsaugos savęs ir kongregacijos, o džinė — dėl "aukojimo tikslų".

Viską žinaš

kurie trukdo progresui. Dar pasitaiko tokių elementų tarp prekybos darbuotojų, kurie nepristato prekių ten, kur jos skirtos. Už tai ir yra skundų. Bet toki yra traukiami atsakomybėn.

Apie Vilniaus užmiesčius, kur gatvės nebrukuotos, tokių yra, bet tose vietose ant visos gatvės rasi 1 ar 2 namus ir tenai gyvena tie, kurie nedirba nei fabrike, nei kolūkiuose. Jie užsiima spekuliacija. Jie verkia, kad nėra autobusų palei jų duris, kad duikės juos kamuoja. Bet ištikrųjų gyvena daug kartų geriau ir švariau, negu Villa Scasso (Čia šio laiško autorius mini vietą, kur jis gyvena Buenos Aires užmiestyje), purvo nemato nei trupučio, nes sausas žvyras.

Kas link žibalo, tai Vilniaus mieste juo galima maudytis, o kaime reikia parsinešti kaip ir seniau.

Kas link algų, tai jums visai neaišku. Direktorai ar koki profesoriai gauna nuo užimamos vietos. Čionais yra algos tvarkingos, 800 ar 900 rublių mėnesiui. Daktarai, advokatai, mokytojai tą patį gauna. Aš turiu pažįstamą daktarą, kuris dėsto universitete medicinos mokslą. Gauna 750 rublių mėnesiui, o aš gaunu 800 rublių. Apie tarnus bei tarnaites, tai neteisingai suprantat. Mažiausia alga yra 360 rublių tiems, kurie įstaigas pašluoja, pečius pakurena, o darbininkas, kad ir nekvalifikuotas, gauna nuo atlikto darbo atitinkamą atlyginimą. Aš gaunu 800 rublių, o mano žmona 750 rublių. Mums pragyvenimui užtenka vienos algos su viskuom, įskaitant ir nuomą.

Apie Balčiūno laišką, tai maždaug taip: yra visko ir daug kas pigiau, kaip pas jus, bet yra ir brangesnių dalykų. Kaip kad minėjau, rūbai — vilnoniai, batai, tai gana brangūs. Mėsa: veršieną — 9 rubliai kilogramui, kumpis — 20 rublių kilogramas, vištiena — 16 rublių kilogramas, žąsiena — 13 rublių kilogramas, kalakutas — 18 rublių kilogramas. Taip, kad viskas prieinama. Aš sugrįžęs Lietuvon per taip trumpą laiką užaugau 7 kilogramus.

O kas link tų piliečių, kurie prašo pagalbos iš užsienio, tai spekuliantai. Jie pardavinėja. Ypač tie, kurie prašo vaistų. Mes patyrėm, kad tarybiniai vaistai yra geresni, negu amerikoniški. Bet užtenka pasakyti, kad amerikoniški, tai kiek prašysi, tiek mokės. Tokie tiki, kad geresni amerikoniški, kokį daiktą nepaimsi. Nors tarybinės medžiagos yra daug geresnės bei stipresnės. Čia

dar yra prakeiktai įsigalėjus, pragaištinga Amerikos propaganda. Tamsūs žmoneliai tam tiki.

Aš pavažinėju po Lietuvą, mačiau progresą ir mačiau kai kur apsileidimo, bet tie apsileidimai bus trumpoje ateityje likviduoti. Daug kliudo progresui religija, kuri labai giliai šaknis įleidusi, ypač kaime. Man teko 15 kovo būti Žemaitijoje, brolio pagrabinėje. Su kokiomis religinėmis apeigomis kavėjo mano brolių! Tai seniau, kiek pamenu, taip nebūdavo. Man labai nuostabu: čionais religija laisva, tamsūs žmoneliai kunigėlius peni kaip meitelius. Sako, atėmė dvarus jiems tai biedni kunigėliai. O jie ragina tamsias avelės trukdyti progresą bei kultūrą. Šitam turėtų būti daugiaus propagandos prieš religijos žalingumą, bet jos labai mažai tarybinėje spaudoje.

Aš apibūdinau tikrovę be jokios propagandos.

Neseniai buvau Kaune, suėjau visus draugus, buvusius argentiniečius. Jie visi siunčia jums draugiškus linkėjimus. Taipgi mano žmona tamstos žmonai ir visiems pažangiems tautiečiams Argentinoje gyvenantiems.

J. Gelumbickas

BRITAI VAŽINĖS PO TARYBŲ SAJUNGĄ SAVO AUTOMAŠINOMIS

LONDON. — Britanijos Automobilistų Asociacija susitarė su TSRS Inturistu, pagal kurį britai galės važinėti po Tarybų Sąjungą savo automobiliais.

Bet kiekviename tokių turistų automobiliuje turės būti tarybinis perkalbėtojas-vaivadas. Taipgi jie turės prisilaikyti dviejų pamatinių keliavimo linijų. Kokios tos linijos bus, pranešimas nepasako.

Asociacija vedė derybas su Inturistu 18 mėnesių.

Britanija bus pirma šalis, kurios turistai bus įleidžiami su savo automobiliais.

Graham Sako Vedybos Yra Dievo Parėdymas

NEW YORK. — Billy Graham, evangelistas pamokslininkas, kalbėdamas čia į susirinkusius Madison skvėre, pareiškė, kad vedybos yra dievo suplanuotos ir negalima elgtis su jomis labai laisvai.

Girdi, "laukit dievo parinkimo", o ne bandykite sudaryti laikinų vedybų.

Jis taipgi sakė, kad namų bosu turi būti vyras.

PEKINAS. — Čia įvyko plaukimo rungtynės. Dalyvaavo būrys jaunų plaukikų ir — pats Mao Tse-tungas. Mao gerai pasirodė.



Pietinėje ir centralinėje Amerikoje beveik visose šalyse vyksta dideli vidujiniai susirėmimai tarp vyriausybės ir opozicijos jėgų. Ši nuotrauka parodo Kubos partizanų grupę, kurie veikia Fidelo Castro vadovybėje. Sakoma, kad jie gerai organizuoti ir ginkluoti.



Vandenyno nugalėtojai San Francisco mieste su savo 30 pėdų laivėliu. Jie atplaukė juomi iš Aucklando, Naujosios Zelandijos. Vistik reikia drąsos tokiu mažu laivu plaukti per vandenyną, nors ir vadinamą Ramiuoju.

PASALINO TRIS AUKSTUS VIRŠILAS

TAIPEI, Formosa. — Generalisimas Čiang Kai-šekas pašalino garisono komandierių ir du policijos viršininkus ryšium su įvykusiomis riau-

šėmis prieš amerikiečius, kurių metu 13 amerikiečių buvo smarkiai apkulta ir JAV ambasada ir informacijų centras sugriauti.

Sakoma, kad armija, malšindama riaušinius, 9 asmenis nušovė.

Liaudies Balso

25 Metų Gyvavimo Atžymėjimui

Jubiliejinis Piknikas

įvyks

Sekmadienį, Birželio 23 d.

arti Hamiltono

Prie gražių maudynių Ontario ežere

Prašome ruošti dalyvauti šiame piknike.

Ruošėjai: KLLD Hamiltono ir Toronto kuopos

Kaip Gyvena Marcelinas Styga

Kanadoje nekurį laiką gyvenęs Marcelinas Styga rašo laikraštyje Už Sugrįžimą į Tėvynę apie savo gyvenimą Tarybų Lietuvoje. Seka jo paties žodžiai:

Naujas Gyvenimas

Atvažiavau į Kauną, o ne į Sibirą, kaip mano užjūrio pažįstamieji pranašavo. Pailsėjęs po kelio, pasimatęs su giminėmis, nutariau ieškoti darbo. Man jo nereikėjo ieškoti, o tik rinktis. Nutariau stoti į "Kauno aušinių" fabriką, kuris po karo žymiai prasiplėtė. Ten man pasiūlė būti gatavų medžiagų priėmėju.

Ir štai pirmą kartą po ilgų vargų ir nedarbo metų vėl gavau pastovų darbą, žmo-

nišką uždarbį. Man paskyrė gerai atremontuotą butą. Ožeškienės gatvėje Nr. 5. Pirkau naujus baldus, radijo aparatą. Žodžiu, įsitaisiau patogiai ir jaukiai. Pradėjau galvoti apie savo šeimos sukūrimą.

Pradėjau draugauti su viena jauna jurbarkiete, dabar dirbančia Kaune, naujai pastatytame pliušo-šilko kombinatė. 1952 metais apsivedėme, sukūrėme savo šeimą ir gyvename laimingai.

Šiandieną norėčiau padaryti tam tikras išvadas. Kadai, prieš karą, mano tėvas išvažiavo į Ameriką laimės ieškoti. Ten jis septynerius metus laimės ieškojo ir taip jos nesurado. Aš Kanadoje mažiau pabuvojau, o rezultatai — tie patys. Todėl iš savo šeimos, iš draugų ir pažįstamų skaudaus patyrimo šiandien galiu drąsiai pasakyti: nėra laimės svetimoje šalyje. Laimė laukia žmo-

gaus jo tėvynėje, tarp savo tautiečių.

Jeigu mano šis pasakojimas pasieks brolių, Praną Kanadoje, daugelį tautiečių, išsiblaškiusių ir vargstančių įvairiose šalyse, paskaitykite, pagalvokite, pjeteliai, ir pasekite mano pavyzdžiu — grįžkite į tėvynę!

Aliejus Neneša Didelės Naudos

Kanadoje yra daug gamtinių turtų. Jų tarpe aliejus gali būti pačioj pirmoj vietoj. Bet labai maža nauda iš to turto.

Canadian Tribune, angliškas savaitraštis, štai kokius davinčius paduoda:

Nuo 1940 iki 1954 metų amerikoniškos kompanijos išsunkė iš Saskačevanos šu-

linių 14,132,719 statinių aliejaus. Atskaičius transportacijos išlaidas, kompanijoms liko \$17,828,293. Na, o kiek gi Saskačevana gavo taip vadinamų rojalčių už tą aliejų? Vos \$659,484.

Nuo to laiko aliejaus gamyba Saskačevanoje žymiai

padidėjus, bet sutartis esanti tokia, kad provincijai rojalčių nebus daugiau. Galimas daiktas, kad bus dar mažiau, žinoma, imant proporcingai.

Apskaičiuojama, kad šiais metais amerikiečių kompanijos išsisunks bent 35,000,000 statinių aliejaus.

Odos ODOS Odos

Priežastis, kad tiek daug jūsų tautiečių perka odas pas mus, yra ta, kad pas mus pigiausios kainos ir mes turime visokių rūšių odų dėl batų ir pusbačių.

Visi reikmenys dėl aukštų batų \$10
Užsakant naudokite Money Orderius

ENCHIN LEATHER SUPPLIES LTD.

466 Bathurst St., Toronto (į pietus nuo College St.)
Šeštadienį atdara visą dieną

Siuntiniai! iš Hamiltono į LIETUVĄ

Siuntiniai eina per "Ukrainska Knyha"

HAMILTON OVERSEAS PARCEL SERVICE

1145 KING ST. EAST
Telephone: LI-51724

Taipgi priimam siuntinius į visas kitas TSRS respublikas. Pas mus yra daug įvairios medžiagos, odos, ir kitų daiktų dėl siuntinių.

Atdara kasdien nuo 9 val. ryto iki 7 val. vak.
išskiriant pirmadienius.

Siųskite Siuntinius į Lietuvą ir Kitus TSRS Kraštus
Per Lietuvišką Įstaigą

Sakas Parcel Service

Siunčiame per Ukrainska Knyha
314 BARTON ST. E., HAMILTON, ONT.
Tel. JA. 99870

Siunčiame jūsų pačių sudarytus medžiagų, avalynės, maisto ir vaistų siuntinius iki 19 svarų.

Siuntiniai pilnai garantuoti ir siuntėjo apmokėti
Pas mus galite įsigyti medžiagų, drabužių, skarelų, odos ir avalynės.

Atdara nuo 10 v. ryto iki 7 v. v., išskyrus sekmad.

DOMES!!!

Gal turite šeimą, draugų ar giminių Europoje kuriems reikia pagalbos? — Išgelbėkit gyvybę pasiųsdami svarbių medikamentų ir vaistų. — Rašykite, telefonuokit ar užeiokit į mūsų vaistingą ir pasiteiraukit. Mes dabar turime orinį susisiekimą su tarybinėmis respublikomis

Taipgi turime polio čiepu (nuo vaikų paralyžiaus)

VALTMAN'O

DEPENDABLE DRUG STORE
1147 Dundas St. W. ties Ossington
Priešais "Ukrainska Knyha"
LE. 6-2139 Toronto

Dėl Siuntinių į Tarybų Lietuvą ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

UKRAINSKA KNYHA

Suteikia Patogiausį ir Greičiausį Patarnavimą

Priimam persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius iš naujų ar dėvėtų drabužių, medžiagos, avalynės, medikamentų, maisto ir kitko.

Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per mūsų firmą
ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

UKRAINSKA KNYHA Centras ir Skyriai Randasi:

TORONTE:

1162 Dundas St. W. — 2223 Dundas St. W.
WINNIPEGE: — 887 Main St.
EDMONTONE: — 10803 — 95 St.
VANKUVERIJE: — 652 Kingsway St.

PROVINCIOJ GYVENANČIŲ DĖMĖSIUI:

Norėdami pasiųsti savo siuntinius, galite juos prisiųsti į mūsų firmos centrą ar bile skyrių dėl persiuntimo. Savo laiške privalote įdėti sąrašą siunčiamų dalykų ir kiek už juos buvo mokėta atskirai. Tada mes patikrinsime daiktus ir nustatysime mūto sumą ir jums pranešime, kartu nurodysime ir kitas persiuntimo išlaidas. Gavę nuo jūsų mokestį, siuntinį pasiųsime be jokių užvilkinimų, kaip galima greičiau. LABAI SVARBU nurodyti aiškų ir teisingą adresą, kam siuntinys yra siunčiamas. Daiktai dėl vieno siuntinio (kol nesupakuoti) turi sverti nedaugiau kaip 17½ svaro.

TORONTO IR APYLINKĖS GYVENTOJŲ DĖMĖSIUI:

Pranešame, kad jau yra atidarytas ir veikia mūsų įstaigos skyrius Toronte sekančiu adresu:

UKRAINSKA KNYHA

2223 Dundas St. W. — LE. 7-1422

Toronto skyriuje ir centrinėje raštinėje turime gerą pasirinkimą įvairių medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto skyrius ir centrinė raštinė atdara kas dieną nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta.

Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė:

UKRAINSKA KNYHA

1162 Dundas St. W., Toronto 3, Ont.

Telefonas: LE. 2-8928

"Netikėtumas po netikėtumo!" — susinervinęs galvojo Dementjevas, žingsniuodamas priešais kareivius. Komendantūros jis nebijojo: jo legali būklė buvo pakankamai aiški bei tvirta, ir Dementjevas teisingai suvokė, kodėl jis sukėlė patrulių įtarimą.

Komendantūroje jie rado jau keletą sulaikytų karininkų. Juos iš eilės kvietė į būdinčiojo komendanto kabinetą. Pagaliau pakvietė ir Dementjevą. Jis įėjo į kambarį su lagaminu. Budintysis komendantas žvilgterėjo į jį su pašaipu.

— Jūsų dokumentai... — Dementjevas padavė dokumentus, ir komendantas ilgai juos tūdijavo. — Taip. O kur gi jūs išsiruošėt?

— Keliuosi iš laikino buto į nuolatinį. Iš viešbučio į privatų butą, kur pigiau.

— Kuriam viešbutyje jūs gyvenate?

— "Bristolis", numeris trys šimtai penktas.

Komendantas pasškambino į viešbutį ir įsitikino, kad sulaikytasis kalba tiesą.

— Kuriuo adresu jūs ėjote?

— Tvirtovės keturi, butas devyni.

Komendantas iššaukė patrulius, kurie sulaikė Dementjevą.

— Kur jūs sulaikėte kapitoną?

— Tvirtovės gatvės kampe.

— Palydėkite kapitoną iki jo buto. Padėkite nunešti lagaminą. Atleiskite, kapitone Riukertai. Tarnyba yra tarnyba.

— Suprantu. Iki pasimatymo...

Patruliai žingsniavo greta Dementjevo, vienas jų nešė lagaminą. Staiga atėjo į galvą Majakovskio žodžiai. "Nešikas mirktelėjo akim reikšmingai, nors tuoj paims ir nuneš jums daiktus velniui..." Dementjevas neįstūrėjo ir nusijuokė.

Kareivis, nešęs lagaminą, sutrikęs tarė:

— Mums gi įsakyta, ponas kapitone. Mes žmonės maži.

— Nieko, nieko, maho kary. Karinėje tarnyboje visai pasitaiko, aš suprantu.

Parėjęs namo, Dementjevas skubiai išvyniojo radijo stotį ir perdavė savo pirmąją radiogramą:

"Aš-11-17". Evakuacija prasideda, gal būt, šianakt.

Tikslių duomenų kol kas neturiu".

Supakavęs lagaminą, jis atsigulė į patalą ir susimąstė. Įdomu, kodėl Melchas apie kariuomenės evakuacijos pradžią Zandeliui pasakė, o jam ne? Tarp kitko, dienos pabaigoj juk jie nesimatė. Pagaliau tai ir nesvarbu. Visų svarbiausia — ar sugebės jis rytoj pakliūti į uostą. Nerimas apie tai ilgai neleido Dementjevui už-

migti...

Melcho pasiuntinys prikelė Dementjevą šeštą valandą ryto. Kada Dementjevas pristatė į skyrių, ten jau buvo beveik visi karininkai. Melchas davinėjo įsakymus, ir karininkai kone tekini apleidavo kabinetą. Dementjevas laukė savo eilės, bet viršininkas tarsi jo nepastebėjo. Baigęs kalbėtis su vienu karininku, Melchas atsigręžė į Dementjevą.

— Užgesinkite šviesą ir pakelkite štoras.

Didelis kabinetas prisipildė melsvos ankstyvos ryto šviesos. Už lango krito šlapias sniegas.

— Kapitone Riukertai, su jumis aš turiu pasikalbėti ypatingu reikalu. — Melchas pakilo iš užstalės ir atsėdėjo fotelyje priešais Dementjevą. — Būtent su jumis todėl, kad iš visos šios kohortos, — pulkininkas linktelėjo į ištuštėjusias kėdes, — tiktai jūmyse aš matau žmogų, kuris žino, kas tai yra įsakymas, ir nemėgsta davinėti nereikalingų klausimų. — Jis kalbėjo, neatitraukdamas akių nuo Dementjevo. — Mūsų imperijos žlugimas — kliedėjimas. To neįvyks, kapitone, net jei ir sumaltų į dulkes Berlyną. Netgi jei jie laimėtų karą. Tokia šalis, kaip Vokietija, negali būti sunaikinta. Yra žmonių, kurie ją greitai prikelės. Bet tie žmonės turi turėti lėšų, norėdami pradėti tą didįjį siekį. Tai štai mes ir siunčiame iš čia viską, kas brangiausia. Už tai atsako mūsų skyrius, aš ir jūs.

— Aš įvykdysiu bet kurį jūsų įsakymą! — iškilmingai tarė Dementjevas, nuolankiai žiūrėdamas Melchui į akis.

— Muziejuje viskas paruošta?

— Išskyrus adresus ant dėžių.

— Pasiimkite tučtuojau su-

savim kareivių, jie padarys užrašus. Adresas toks...

Melchas atkišo Dementjevui sulankstytą popierių. Šis jį ištiesė ir perskaitė: "Hamburgas, Elizavetstrase 7, Griunvald".

— Kaip jūs nutuokiātė, — tarė Melchas, — šis adresas sąlyginis, bet krovinyms pakliūs į reikiamas rankas.

— Kam atiduoti dėžes uoste — paklausė Dementjevas, atsidėdamas ir įtemptai laukdamas atsakymo, nuo kurio galėjo priklausyti viskas.

— Sandėlis Nr. 11, ypatingasis gestapo įgaliotinis Brandtas. Iš jo gausite raštelį. "Priimta tiek tai dėžių". Raštelį atiduokite man. Ir viskas.

— O ar ne geriau būtų, jeigu aš pats nugabėčiau dėžes tiesiog į laivą? Tai patikimiau.

— Jūs tiesiog nežinote, kas tasai Brandtas, — Melchas nusišypsojo, — ir iš neatsargumo rodote jam nepasitikėjimą. Darykite taip, kaip aš pasakiau.

Dementjevas išėjo iš kabineto. Štai ir įvyko tai, ko jis labiausiai bijojo. Norėdamas saugiau užmaskuoti savo reikalus, Melchas nusprendė tarp jo ir laivo pastatyti kažkokį tai Brandtą, kurį jis, matyt, pažįsta geriau ir kuriuo labiau pasitikėti. Tarp kitko, visiškai ir nė dėl to, Melchui tiesiog reikalinga vykdytojų grandinė, per kurią perėjęs reikalas tarsi prarasdavo pėdsakus. Galimas dalykas šioje grandinėje yra grandis ir po Brandto. Bet terauna ją velnias, tą grandinė. Reikalas tas, kad faktiškai jis atskirtas nuo uosto. Sandėlis Nr. 11 buvo keletą kilometrų nuo operatyvinės priplaukos...

Dementjevo nerimastis dar labiau padidėjo, kada jis išėjo iš skyriaus. Gatvė buvo

užtvindyta kariuomenės. Ir visa ši plikai žalia masė judėjo į uosto pusę. Braudamas link muziejaus, Dementjevas pergyveno tokį jausmą, tarsi jis mūšio minutę palieka priekines linijas...

Adresų užrašymas ant dėžių truko apie valandą. Taip, Melchas buvo puikus organizatorius: vos spėjo baigti rašyti adresus, kai atvyko automašina su kareiviais — krovėjais. Stebėdamas pakrovimą, Dementjevas galvojo apie tai, kaip jam prasisverkbtį į uostą. Per dešimt žingsnių nuo jo sustoja, taip pat sekdamas, kaip kraunama, aukštas stambus karininkas odiniu paltu be skiriamųjų ženklų. Tiktai jo kepurė buvo karininko. Kas minutę jis pasukdavo galvą, tarsi jo apikaklė būtų buvusi per ankšta. Kai krovimas

pasibaigė, karininkas odiniu paltu priėjo prie Dementjevo.

— Jūs kapitonas Riukertaitas? — ir, nelaukdamas atsakymo, pridėjo: — Aš Brandtas. Eime...

(Bus daugiau)

LONDONAS. — Čia dabar lankosi Adlai Stevenonas. Spaudos konferencijoje jis sakė, kad Amerika turėtų parodyti pavyzdį visam pasauliui ir baigti atominius sprogdimus.

M. W. Kellermann
ADVOKATAS
12 Richmond St. E.
Ofiso tel. EM. 4-9551
Res. — MO. 1232
Toronto

Norėdami pirkti geriausius baldus ar elektrines reikmenas, matykit Bill Paulauską pas
Blustein's Furniture
531 Queen St. W. Toronto

Petro Bepirščio Bičių
Šviežias Medus
Galima gauti pasipirkti Toronto:
A. A. Kuktų krautuvėje, 347 College St.
ir
Lietuvių Salėje, 160 Clarendon St.

Už Elektra Tik \$2.51 | Mėnesį
(Flat rate)
Nereikia įmokėti iš kalno
Daug šilto vandens su
Inglis
Elektriniu vandens šildytuvu
10 metų garantija
Brockton Tire & Radio Company
1617 DUNDAS ST. WEST
(Brock kampas)
LE. 4-4253 — — — Toronto

Namų Savininkai
Gal Reikia Jums Pinigų
Dėl Biznio ar Asmeniškiesiems Reikalams
LITHUANIAN - CANADIAN MORTGAGE CO.
duos jums grynų pinigų už antrą morgičių ant jūsų namo, nors jūs jau turite pirmą morgičių. Labai maži mokėjimai. Nereikia mokėti už sutvarkymą morgičių.
Tele.: EM. 8-1242

Lietuviška Valgykla
UNION CAFE
387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.
Šviežias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių Lietuviškų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimui.
Savininkas Ch. Pampalas
Telefonas: LE. 46917

Laidotuvių Reikale Kreipkitės Pas
Bates & Dodds
FUNERAL SERVICE LIMITED
A. E. RAPER, Managing Director
931 QUEEN ST. W. — Toronto — EMpire 3-0681

